北京市朝阳区新东路首开幸福广场 C座五层
5thFloor,BuildingC,TheInternationalWonderland,XindongRoad,ChaoyangDistrict,Beijing

邮编/ZipCode:100027电话/Tel:86-010-50867666传真/Fax:86-010-65527227
网址/Website: http://www.kangdalawyers.com

北京 天津 上海 深圳 广州 西安 沈阳 南京 杭州 海口 菏泽 成都 苏州 呼和浩特 香港 武汉 郑州 长沙 厦门

北京市康达律师事务所

关于横店集团得邦照明股份有限公司

差异化分红事项之专项法律意见书

康达法意字【2021】第 1107号

致：横店集团得邦照明股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国

证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司回购社会公众股份管理办法（试行）》

（以下简称“《回购办法》”）、《关于上市公司以集中竞价交易方式回购股份的补

充规定》（以下简称“《补充规定》”）、《上海证券交易所上市公司回购股份实施细

则》（以下简称“《回购细则》”）、《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上

市规则》”）以及《横店集团得邦照明股份有限公司章程》等相关法律、法规及规

范性文件的规定，本所律师就横店集团得邦照明股份有限公司（以下称“公司”

或“得邦照明”）2020年度利润分配涉及的差异化分红特殊除权除息处理（以下

简称“本次差异化分红”）相关事项出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师谨作如下声明：

为出具本法律意见书，本所及本所律师审查了公司提供的本次差异化分红

的相关文件，就有关事项向公司进行了必要的询问。本所律师依据本法律意见

书出具日以前已经发生或存在的事实并基于对现行法律、法规和规范性文件的

法律意见书

 2

理解发表法律意见。

本法律意见书仅就本次差异化分红所涉及到的法律问题发表法律意见，并

不对有关会计、审计等专业事项和报告发表意见。本法律意见书中对有关审计

报告中某些数据和结论的引述，并不意味着本所对这些数据、结论的真实性和

准确性做出任何明示或默示的保证。对于该等数据、报告的内容，本所以及本

所律师并不具备核查和做出评价的适当资格。

基于上述，本所根据有关法律、法规和中国证监会有关规定的要求，按照

律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，现发表法律意见如下：

一、本次差异化分红申请原因

2019 年 1 月 17 日，得邦照明召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于公司回购部分社会公众股的预案》，公司将使用自有资金以集中竞价交

易的方式回购公司部分社会公众股。

2021 年 4 月 14 日，得邦照明召开 2020 年度股东大会，审议通过了《关于

公司 2020年度利润分配的议案》，公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股

本扣除回购专户上已回购股份数量后的股份数为基数实施利润分配，即以

476,944,575 股（总股本 487,715,366 股扣除已回购股份 10,770,791 股）为基数，

每 10股派发现金股利 2.51元（含税），合计派发现金股利 119,713,088.33元（含

税），剩余未分配利润结转至下年度。

截至 2020年 1月 17日，公司以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为

10,770,791股，约占公司目前总股本的 2.21%，公司本次股份回购已实施完毕。

根据相关规定，上述公司回购的股份不参与利润分配，因此，公司 2020 年度权

益分配实施差异化分红。

二、本次差异化分红方案

根据得邦照明 2020年年度股东大会审议通过的《关于公司 2019年度利润分

配的议案》，公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除回购专户上已

回购股份数量后的股份数为基数实施利润分配，即以 476,944,575 股（总股本

487,715,366 股扣除已回购股份 10,770,791 股）为基数，每 10 股派发现金股利

法律意见书

 3

2.51元（含税），合计派发现金股利 119,713,088.33元（含税），剩余未分配利润

结转至下年度。

三、本次差异化分红的计算依据

截至本《法律意见书》出具日，得邦照明总股本为 487,715,366 股，扣除回

购专户上已回购股份 10,770,791 股，本次实际参与分配的股本数为 476,944,575

股。

得邦照明申请按照以下公式计算除权除息开盘参考价：

除权（息）参考价格=[（前收盘价格-现金红利）+配（新）股价格×流通股份

变动比例]÷（1+流通股份变动比例）。

流通股份变动比例=（参与分配的股本总数×转增比例）÷总股本。

因公司 2020年度权益分派不涉及转增股本，故流动股份变动比例为 0。

根据 2020 年度股东大会决议通过的分配方案，得邦照明按照扣除回购股份

后的股份数 476,944,575 股为基数进行分配，如以 2021 年 4 月 27 日的收盘价

12.05 元进行分配，除权（息）参考价格为［（12.05-476,944,575×0.251÷

487,715,366）+0］÷［1+0］=11.805元/股。

如得邦照明按照目前的总股本 487,715,366 股为基数，仍以 2021 年 4 月 27

日的收盘价 12.05 元进行分配，除权（息）参考价格为［（12.05-0.251）+0］÷

［1+0］=11.799元/股。

综上，公司累计回购的股份是否参与分红对除权除息参考价影响小于 1%，

影响较小。

四、结论意见

经核查，本所律师认为，公司本次差异化分红事项符合《公司法》、《证券

法》、《回购办法》、《补充规定》、《回购细则》等相关法律、法规、规范性文件

以及《公司章程》的规定，不存在损害得邦照明及其全体股东利益的情形。

本法律意见书一式两份，具有同等法律效力。（以下无正文）